129.

Sanctissimus in Christo pater et^a dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus^b tempus expediendi totaliter in omnibus officiis litteras apostolicas super concessionum^c gratiis per sanctitatem suam factis, dummodo expeditionem exigant litterarum, pro citramontanis infra^d quattuor^e menses et^f pro ultramontanis infra^g octo^h mensesⁱ a tempore publicationis constitutionis per sanctitatem suam desuper facte pro factis, pro faciendis vero a data^j earundem gratiarum computandum infra^k totidem mensium spatia^l usque ad alios sex menses tam pro citramontanis quam ultramontanis huiusmodi a fine termini dicte^m prius publicationisⁿ constitutionis^o computandos^p gratiose prorogavit.

Placet et describatur in libro, Franciscus^{q1}.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

- ^a et fehlt GW 8207(a+b), GW 8208(a+b), GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608, GW M42611(a+b)
^b quartus GW 8206γ(a), GW 8207(a+b), GW 8208(a+b), GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608,
 GW M42611(a+b) IIII
^c concessionum GW 8206γ(a) concessionem
^d infra GW 8206γ(a+b) intra
^e quattuor GW 8206γ(a), GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608 IIII
^f et fehlt GW M42598
^g infra GW 8206γ(a+b) intra
^h octo GW M42599, GW M42602, GW M42608 VIII
ⁱ menses fehlt Firenze 64
^j data GW 8206γ(a+b), GW 8208(a), GW M42598, GW M42602 datis
^k infra GW 8206γ(a+b) intra
^l spatia GW 8206γ(b) spatio
^m dicte GW 8208(a) dicti
ⁿ publicationis GW M42599 pullicationis
^o constitutionis GW 8207(a) eonstitutionis
^p computandos GW 8206γ(a+b), GW 8207(a+b), GW 8208(a+b) GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608, GW M42611(a+b) computandum
^q F fehlt Firenze 64

130.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus provide attendens, quod sepius ea, que a Romano pontifice et sede apostolica ex iustis et rationabilibus causis emanant, per petentium importunitates trahuntur in abusum, quamvis enim pensiones annue, que nonnumquam per Romanos pontifices^a pro pacificatione ecclesiarum cathedralium etiam metropolitanarum ac monasteriorum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum ac canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium et pro sustentatione ecclesiarum et monasteriorum regiminibus eorumque et nonnullorum^b beneficiorum^c commendis sibi factis cedentium aliaque beneficia in dies resonantium ad illorum vitam super ecclesiarum, monasteriorum ac aliorum beneficiorum eorundem fructibus reservari, constitui et assignari solent, per cedentium obitum^d extinguantur ac ecclesiis et monasteriis presidentes illaque et alia beneficia huiusmodi obtinentes a pensionum^e earundem solutionibus eo ipso immunes existant. Nonnulli tamen ambitiosi nescientes abstinere a vetitis^f ad importunam eorum et principum instantiam, etiam sub motu proprii et certe scientie colore nonnullas ex eisdem pensionibus sic extinctis^g et suppressis in totum vel aliqua earum parte per sue sanctitatis litteras suscitare et sibi^h illas ad eorum vitam etiam de novo reservareⁱ illasque in eorum personas etiam cum derogatione expressa cuiusdam eiusdem^j sanctissimi domini nostri constitutionis, qua^k cavetur expresse, quod littere super huiusmodi pensionibus nullatenus expediantur, nisi illius, qui pensionem huiusmodi solvere tunc haberet, expesus accederet assensus, transferre procurarunt et in dies procurant in maximum ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum nec non monasteriis et ecclesiis presidentium illaque et alia beneficia huiusmodi obtainentium preiudicium et iacturam. Cupiens in premissis^l opportune providere et ab ecclesiis, monasteriis et beneficiis huiusmodi illorumque personis omnem auferre gravedinem hac irrefragabili constitutione ex^m certa eiusdem sanctitatis scientia omnes et singulas pensiones, etiam motu proprio et ex certa illius simili scientia post earum extinctionemⁿ, expirationem et suppressionem, etiam^o cum derogatione prioris constitutionis antedictae vel alias quomodolibet hactenus suscitatas et renovatas ac in posterum suscitandas et renovandas^p quibuscumque personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis et conditionis existant^q, reservatas hactenus et in posterum reservandas ac^r litteras apostolicas singulosque processus exinde habitos et habendos ac inde secuta quecumque^s et secutura preter sue sanctitatis intentionem emanasse et in posterum emanare ac irrita et inania^t nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse illorumque omnium et singulorum tenores, series et effectus pro sufficienter expressis habens, pro nullis, cassis^u, irritis et infectis haberi debere, ecclesias quoque monasteria et alia be-

21. September 2016

neficia huiusmodi obtinentes ad earundem sic suscitatarum et renovatarum^v pensionum etiam in toto^w vel in qualibet earum parte solutionem minime obligari vel teneri aut etiam ad id litterarum et processuum huiusmodi pretextu a quoquam compelli posse nec etiam illos sententiis, censuris et penis in litteris et processibus huiusmodi^x contentis et infectis^y vel illarum aliqua^z propterea ligari ac, quidquid hactenus contra presentis constitutionis tenorem, etiam motu et scientia predictis attemptatum forsitan est hactenus aut in posterum contigerit attemptari, etiam cum totali expressione huiusmodi constitutionis irritum et inane motu et scientia similibus ac^{aa} auctoritate apostolica decrevit atque declaravit.

Placet motu proprio et ita mandamus, publicetur et describatur in Cancellaria, Franciscus^{bb1}.

Lecta et publicata fuit suprascripta^{cc} regula in Cancellaria apostolica, die sabbati sexta decima^{dd} mensis decembris millesimo^{ee} CCCCLXXV, pontificatus sanctissimi domini nostri domini^{ff} Sixti divina providentia pape quarti^{gg} anno quinto², Gregorius de Puteo³.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1475 Dezember 16.

³ *Gregorius de Puteo.*

^a Romanos pontifices GW 8206y Romanum pontificem

^b nonnullorum GW 8206y nonnullarum

^c beneficiorum fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^d obitum Firenze 64 obitus

^e pensionum GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 pensionibus

^f vetitis GW 8208 veritatis

^g sic extinctis GW 8206y sit extrinctis

^h sibi GW 8206y ibi

ⁱ reservare GW 8206y reservatione

^j eiusdem fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^k qua GW 8206y quia

^l premissis GW 8208 premissis

^m ex GW 8206y et

ⁿ GW 8208 folgt et

^o etiam fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^p renovandas GW 8206y revocandas

^q existant GW 8206y existat

^r ac GW 8206y in

^s quecumque GW 8206y quocumque

^t inania GW 8206y inanis

^u cassis GW 8207-8208 causis

^v renovatarum GW 8206y removatarum

^w etiam in toto Firenze 64 in totum etiam

^x pretextu - huiusmodi fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^y infectis GW 8206y in certis; GW 8207-8208, GW M42611 insertis

^z aliqua GW 8206y alike

^{aa} ac fehlt GW 8206y

^{bb} F fehlt Firenze 64

^{cc} suprascripta GW 8206y supradacta; GW 8207-8208, GW M42611 supradicta

^{dd} sexta decima GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 XVI

^{ee} millesimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 M^{ff} domini fehlt GW 8207-8208, GW M42611^{gg} quarti GW 8206y IIII

131.

Motu proprio clausulam per hoc autem non intendimus modum vivendi^a earundem^b priorisse et sororum in aliquo approbare in litteris apostolicis unionis perpetue de prioratu Insule de Ars ordinis sancti Benedicti Venetiensis diocesis¹ ad supplicationem dilectorum in Christo filiarum Francisce de Amboise et conventus domus trium Mariarum prope Domumbo-num^{c2} sub regula fratrum beatissime Dei genitricis Marie de Monte Carmelo degentium^d eiusdem diocesis earum^e domui sub certis modo et forma facte appositam de ipsis litteris ac registro^f bullarum et alibi, ubi expediens fuerit^g, cassari^h ipsasque litteras in ea parte per illos, ad quosⁱ spectat, visis presentibus corrigi volumus et mandamus, stilo Cancellarie apostolice ac aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque etc.

Placet et ita mandamus, Franciscus^{j3}. Iohannesmatheus de Calandrinis⁴ custos.

¹ = San Giorgio Maggiore.² = Chiesa di S. Maria delle Grazie, vgl. Flaminio CORNER, Notizie storiche delle chiese e monasteri di Venezia e di Torcello, Padova 1758 S. 544-550.³ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.⁴ Johannesmatheus de Calandrinis.^a vivendi Firenze 64 uniendi; GW 8208 videndi^b earundem GW 8206y eerundem^c Domumbonum GW 8206y domum bonam^d degentium GW 8206y detegentium^e earum GW 8206y eadem^f registro GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 registris^g fuerit GW M42611 fuerint^h GW 8206y, GW 8207-8208 folgt etⁱ quos GW 8206y quod^j F fehlt Firenze 64

132.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus^a Sixtus divina providentia papa quartus^b, qui in primordiis sui pontificatus inter cetera voluit et ordinavit, quod littere apostolice reservationis vel assignationis, etiam motu proprio cuiusvis pensionis annue super alicuius beneficii fructibus expediri non possent, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem solvere tunc haberet, cupiens ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum indemnitatibus^c providere et illorum ambitiosam cupiditatem reprimere, qui extinctas pensiones annuas super fructibus ecclesiasticis alias assignatas suscitare mo-

liuntur^d, die sexta decima^e mensis decembris pontificatus sui anno quinto^f¹, declarat^g sue intentionis nullatenus esse pensiones similes, ut prefertur, extinctas post earum extinctionem sive expirationem in posterum^h suscitare et renovare velle et, si per preoccupationem vel alias per sanctitatem suam suscitari, innovari, constitui et assignari aut secus deinceps fieri contingeretⁱ, illas ex nunc^j prout ex tunc cassas et irritas ac litteras apostolicas, etiam motu proprio et ex certa scientia desuper conficiendas et quascumque alias efficacissimas clausulas in se continentes nec non processus pro tempore habitos^k per easdem et, que inde sequuntur, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti fore^l decrevit, ad ipsarum quoque^m pensionum solutionem pretextu suscitationum, innovationum, constitutionum, assignationum litterarum ac processuum predictorum quempiam non ulterius teneri vel compelli aut sententiis, censuris et penis in litteris et processibus antedictis contentis ligari minime posse scientia simili declarat ac pariter irritum et inane decrevit, quidquidⁿ contra presentis declarationis tenorem contigerit in posterum attemptari.

Placet et ita mandamus, scribatur et publicetur, Franciscus^o².

Lecta et publicata fuit supradicta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis tricesima^p mensis maii millesimo^q CCCCLXXVI, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti^r anno quinto³, Gregorius de Puteo⁴.

¹ 1475 Dezember 16.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

³ 1476 Mai 30.

⁴ Gregorius de Puteo.

^a dominus fehlt GW 8206y

^b quartus GW 8206y, GW 8208 III

^c indemnitatibus GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 immunitatibus

^d moluntur Firenze 64 moliantur

^e sexta decima Firenze 64 decima sexta; GW 8206y, GW 8208 XVI

^f quinto GW 8206y V

^g declarat GW 8208 declaratur

^h ut - posterum fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

ⁱ contingeret GW 8206y contingere

^j nunc GW 8206y tunc

^k habitos GW 8208 habitas

^l fore GW 8206y forte

^m quoque GW 8206y quorum

ⁿ quidquid GW 8206y quis

^o F fehlt Firenze 64

^p tricesima GW 8206y XXX

^q millesimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 M

^r quarti GW 8206y III

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster^a dominus^b Sixtus divina providentia papa quartus^c ex certis rationabilibus animum suum moventibus^d causis declaravit, voluit, statuit et ordinavit omnia et singula ecclesias^e, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebendas ceteraque cum cura vel sine cura beneficia ecclesiastica secularia et ordinum quorumcumque regularia^f, que^g, postquam ipse dominus noster ab alma Urbe propter aeris intemperiem recessit, per obitum quorumcumque Romanam curiam pro suis expediendis negotiis seu alias sequentium, qui in eadem Urbe seu alio quocumque loco ultra sex dietas^h legales aⁱ loco, ubi prefatus dominus^j noster resederit seu ipsum residere contigerit, non distante^k decesserunt seu decedent^l, vacaverunt et vacabunt apud sedem apostolicam vacavisse^m et vacare ac ut apud illamⁿ vacantia sue et dispositioni apostolice generaliter reservata censi^o debuisse et debere, decernens^p irritum et inane, si secus etc.^q contigerit attemptari.

Placet, Franciscus^r.

Lecta et publicata fuit supradicta^s regula in Cancellaria apostolica, apud Sanctum Franciscum in oppido Sancti Gemini² Narniensis diocesis, die martis XXIII^t mensis^u iulii MCCCCCLXXVI^v, pontificatus sanctissimi domini nostri domini^w Sixti divina providentia pape quarti^x anno quinto^y, Gregorius^z de Puteo^{z4}.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² *San Gemini (nördlich von Terni), Umbrien, Italien.*

³ 1476 Juli 23.

⁴ *Gregorius de Puteo.*

^a *noster fehlt* GW 8207, GW M42611

^b *noster dominus fehlt* GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608

^c *quartus* GW 8208, GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608 III

^d *moventibus* GW M42598 *move*ribus

^e *ecclesiastica* *fehlt* GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608, GW M42611

^f *regularia* GW M42602, GW M42608 *regularium*

^g *que fehlt* GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608, GW M42611

^h *dietas* GW 8207 *dictas*

ⁱ *a* GW 8206y *ac*

^j *dominus* GW M42598 *domins*

^k *distant* GW M42598 *distat*; GW M42599 *distantis*; GW M42602, GW M42608 *distanter*

^l *Firenze 64 folgt* *ut*

^m *vacavisse* GW M42608 *vacasse*

ⁿ *illam* GW 8208 *illa*

^o GW 8206y *folgt* *et*

^p *decernens* GW 8206y *decerni*

^q *etc. fehlt* GW M42598

^r F *fehlt* Firenze 64

^s *supradicta* GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608, GW M42611
suprascripta

^t XXIII GW 8206y XXIIII; GW M42598 vicesima tertia

^u *mensis fehlt* GW M42608

^v MCCCLXXVI GW M42598 MCCCC septuagesimo sexto^w domini fehlt GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608^x quarti GW 8206y, GW M42598-M42599, GW M42602, GW M42608 IIII^y quinto GW 8206y, GW M42598 V^z GW M42598 folgt Finis

134.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus^a constitutionem sive regulam per sanctitatem suam die decima nona^b mensis decembbris pontificatus sui anno primo¹ editam, per quam prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos^c dignatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis^d alia dispositio pertinet, de dignitatibus, personatibus, administrationibus et officiis, canonicatibus et prebendis nec non aliis^e beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, que infra^f quinquennium a data^g diei kalendis ianuarii pontificatus eiusdem anno predicto² computandum in martii, iunii, septembris et decembbris mensibus vacare^h contigeret, dummodo dispositioni apostolice generaliterⁱ reservata non forent, perinde, ac si^j aliquae^k a sede apostolica vel eius^l legatis expectative gratie aut super illis reservationes non emanassent, libere disponendi facultatem concessit, decernens irritum etc., ad aliud quinquennium a fine primi quinquennii computandum cum irritantis appositione^m decreti prorogavit.

Placet, Franciscus³. Johannesmatheus de Calandrinis⁴ custosⁿ.

¹ 1471 Dezember 19; = Nr. 100.² 1472 Januar 1.³ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.⁴ Johannesmatheus de Calandrinis.^a quartus GW 8206y, GW 8208 IIII^b decima nona GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 XIX^c quos GW 8208 quod^d quevis GW 8206y quovis^e aliis GW 8206y alia^f infra GW 8206y intra^g data GW 8206y, GW 8207-8208 datis^h vacare fehlt GW 8206yⁱ generaliter GW 8208 generrliter^j ac si fehlt GW 8206y^k aliquae GW 8206y alii qui; GW 8207-8208 alii que^l eius GW 8206y cuius^m appositione GW 8206y appositionemⁿ F - custos fehlt Firenze 64

135.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus^a quascumque expectativas gratias ac alias quam, super quibus per Cancellariam apostolicam littere^b in forma solita expediri consueverant, reservationes et reservandi facultates ac inde secutas gratiarum revalidationes seu extensiones nec non uniones, annexiones et incorporaciones seu de conferendo, uniendo aut commendando mandata de quibusvis patriarchalibus, metropolitanis, cathedralibus et aliis ecclesiis, monasteriis, prioratibus^c, dignitatibus, etiam maioribus vel principalibus, personatibus^d, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ceterisque beneficiis et locis ecclesiasticis secularibus et quorumvis ordinum regularibus sue et sedis apostolice dispositioni ex quacumque causa generaliter reservata, qualiacumque forent, etiamsi uniones, annexiones et incorporaciones vel mandata huiusmodi seu ecclesie, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebende et alia beneficia et loca predicta invicem^e vel aliis ecclesiis, monasteriis, mensis, prioratibus^f, dignitatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus, prebendis, beneficiis et locis ecclesiasticis facte forent, nec non litteras apostolicas super hiis confectas cum concessionibus, mandatis ac processibus inde secutis in quorumcumque favorem et quibusvis etiam specialibus et expressis personis per ipsum, etiam „Motu proprio“ et „Ex certa scientia“ ac „Ad futuram rei memoriam“ et cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis clausulis forsan concessas et factas ac super quibus ecclesie, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus ac prebende aliaque beneficia et loca sue et dicte sedis dispositioni generaliter reservata comprehendebantur seu comprehendendi videbantur aut quarum vigore^g ecclesie, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus, prebende, alia beneficia et loca ecclesiastica generaliter resevata huiusmodi unita, annexa et incorporata censebantur, aut acceptari conferri, assignari, uniri, annexi, incorporari et commendari possent seu de illis provideri eisdem vel aliis personis, quomodocumque^h valeret in futurum, que suum nondum sortite erant effectum, motu et scientia similibus auctoritate apostolica quoad beneficia reservata huiusmodi dumtaxat revocavit, cassavitⁱ, irritavit et annullavit nec non easdem et quascumque alias gratias expectativas et reservationes ac uniones, annexiones et incorporaciones seu mandata^j de uniendo vel conferendo aut commendando ac super illis confectas litteras, in quibus certus librarum seu florenorum valor ultra taxam per Cancellariam apostolicam iuxta constitutions per eum super hoc editas dari solitam reperiebatur expressus et que trium beneficiorum etiam^k generaliter sue et sedis predicte dispositioni non reservatorum numerum excedebant^l cum^m eorum processibus ad tres collationes, quas is, cuiⁿ gratia huiusmodi

etiam motu proprio aut in remunerationem^o laborum seu contemplatione^p principum concessa foret, infra^q tres menses a die publicationis constitutionis huiusmodi sue^r concedi contingeret^s in futurum, a die concessionis eligere teneretur; et ad tria beneficia in una vel duabus provinciis restrinxit, reduxit et reposuit ac alias quoad reliquum numerum cassans et pro infectis habens voluit, statuit et ordinavit ac declaravit gratias expectativas, revalidations, extensiones, collationum mutationes, reservationes, uniones, annexiones et incorporationes^t ac mandata concessa huiusmodi nec non alia similia per ipsum forsan in posterum concedenda ac desuper confectas et conficiendas litteras, etiamsi de dicta constitutione^u de verbo ad verbum mentio haberetur et illi derogaretur^v expresse ad tres collationes et tria beneficia sue et dicte sedis dispositioni minime reservata modo premisso dumtaxat extendi, decernens irritum etc. Verum, quia a^w nonnullis revocatur in dubium, an revocatio, cassatio, irritatio^x, annullatio, restrictio^y, reductio, repositio, voluntas, statutum, ordinatio, declaratio et decretum aliaque premissa ad reverendissimos dominos sacro-sancte Romane ecclesie cardinales eorumque personas se extenderint^z, extendant aut extendere debeant seu possint, prelibatus sanctissimus dominus noster^{aa} ambiguitatis dubium huiusmodi se movere et mentis sue^{bb} conceptum exprimere cupiens statuit^{cc}, voluit, ordinavit et declaravit eiusdem sue mentis semper fuisse et esse omnes et singulos reverendissimos dominos cardinales prefatos sub revocatione, cassatione, irritatione, annullatione, restrictione^{dd}, reductione, repositione, voluntate, statuto, ordinatione, declaratione et decreto aliisque premissis ac prenarrata regula et constitutione comprehendisse et comprehendi illisque subici debuisse et debere ac comprehensos eisque subiectos extitisse, fore et esse dictasque revocationem, cassationem, irritationem, annullationem, restrictionem^{ee}, reductionem^{ff}, repositionem, voluntatem, statutum, ordinationem, declarationem et decretum ac regulam et constitutionem ad eosdem reverendissimos dominos cardinales eorumque personas se extendisse, extendere et in posterum extendi debere in omnibus et per omnia, ac si ipsi reverendissimi domini cardinales eorumque persone huiusmodi in prelibatis revocatione, cassatione, irritatione, annullatione, restrictione^{gg}, reductione, repositione^{hh}, voluntate, statuto, ordinatione, declaratione, decreto et constitutione specialiter et expresse nominati fuissent et essent, decernens irritum etc.

Placet et publicetur ac describatur in Cancellaria, Franciscusⁱⁱ¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati undecima^{jj} mensis iulii millesimo^{kk} CCCCLXXVIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et

domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti^{II} prefati anno septimo^{mm2},
Io(hannesmatheus) de Calandrinis³ custos.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1478 Juli 11.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a quartus GW 8206y, GW 8208 IIII

^b littere GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 haberet

^c prioratibus GW 8206y prioribus

^d personatibus GW 8206y personis

^e invicem GW M42611 iniucem

^f GW 8206y folgt et

^g vigore fehlt GW 8206y

^h quomodocumque GW 8206y, GW 8207-8208 quorumcumque

ⁱ GW 8207-8208 folgt et

^j mandata GW 8206y mandatum

^k etiam Firenze 64 et

^l excedebant GW 8208 excedant

^m cum GW 8206y, GW 8207-8208 cui

ⁿ cui GW 8206y, GW 8207-8208 cum

^o remunerationem GW 8208 remuneratione

^p contemplatione alle Textzeugen contemplationem

^q infra GW 8206y intra

^r sue GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 seu

^s contigeret GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 contigeret

^t incorporationes GW 8206y corporations

^u GW 8206y, GW 8207-8208 folgt si

^v derogaretur GW 8206y derogarent

^w a fehlt GW 8206y

^x Firenze 64 folgt et

^y restrictio Firenze 64 restrictio (!)

^z extenderint GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 extenderunt

^{aa} GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 folgt dominus

^{bb} sue GW 8206y, GW 8207-8208 suum

^{cc} GW 8208 folgt et

^{dd} restrictione Firenze 64 restrictione (!)

^{ee} restrictionem Firenze 64 restrictionem (!)

^{ff} reductionem fehlt GW 8208

^{gg} restrictionem Firenze 64 restrictionem (!)

^{hh} repositione GW 8206y expositione

ⁱⁱ F fehlt Firenze 64

^{jj} undecima GW 8206y XI

^{kk} millesimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 M

^{ll} quarti GW 8206y, GW 8208 IIII

^{mm} septimo GW 8206y VII

Nove regule Cancellarie per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum

dominum Sextum super revocatione gratiarum expectatarum edite et facte^a

^a Nove - facte GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611; GW M42608 (nach Nr. 133 und vor Nr. 146) Finiunt regule antique. Sequuntur vero nove

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus^a intendens vestigiis suorum predecessorum, qui decursis aliquibus annis pontificatus^b eorum gratias expectativas in favorem presertim pauperum clericorum^c sub nova data tam in communi quam in speciali forma concesserunt, inherendo sub nova data huiusmodi gratias concedere, statuit et ordinavit, quod gratie huiusmodi expectative de cetero sub data kalendis^d ianuarii pontificatus sui anno primo¹ aut alia, que perinde valeat, nullatenus expediantur, sed dumtaxat sub data alias per sanctitatem suam declaranda et quod circa illarum expeditionem et prosecutionem et effectum^e observentur constitutiones sive regule infrascripte et etiam ille, que alias^f edite fuerunt per sanctitatem suam expectativas gratias quomodolibet concernentes, quatenus infrascriptis non contrariantur.

¹ 1472 Januar 1.

^a quartus GW 8206y IIII

^b pontificatus GW 8206y pontificatum

^c clericorum GW 8206y clero

^d kalendis GW 8207-8208 kalendas

^e effectum GW 8206y affectum

^f alias fehlt GW 8206y, GW 8207-8208

137.

Item idem sanctissimus dominus noster intendens non solum circa concedendas et expediendas de novo, sed etiam circa concessas et expeditas gratias expectativas et illarum revalidationes, extensiones et mutationes^a collationum earundem ac speciales reservaciones et antelationum prerogativas illas concernentes^b opportune^c, prout decet, providere et attendens non convenire, quod sancti Iacobi de Spata et aliarum militiarum milites et fratres beneficia ecclesiastica extra suas militias presertim curata obtineant, revocavit omnes et singulas gratias expectativas earumque^d revalidationes^e, extensiones^f et mutationes collationum earundem, speciales reservationes, nominationes^g ac nominandi et nominatis conferendi facultates et mandata, uniones^h quoque etⁱ incorporations^j, que a sanctitate sua quomodolibet pro dictis^k militibus et fratribus ad beneficia ecclesiastica secularia et aliorum quam suarum militiarum ordinum regularia etiam cum motus proprii et certe scientie ac aliis clausulis fortioribus et quavis consideratione^l emanarunt, etiamsi in eisdem gratiis expectativis et aliis premissis^m continereturⁿ, quod talia beneficia erigerentur^o in preceptorias suarum militiarum^p, etiamsi illi, quibus concessa fuerunt, nullum ex eis fructum hactenus reportassent, et similiter dispensationes^q quascumque ad obtainendum talia beneficia ecclesiastica secularia et aliorum ordinum regularia, quas hactenus obtainuerunt, ad

effectum gratiarum huiusmodi vel alias quoad illa, in quibus gratie et dispensationes^r ipse nondum sunt sortite effectum.

^a revalidationes - mutationes *GW 8206y* revalidationum extensionum et mutationum

^b concernen(tes) *GW 8206y* concernendum

^c opportune *Firenze 64* optime

^d earumque *GW 8206y* earum

^e revalidationes *GW 8206y*, *GW 8208* revalidationum

^f extensiones *GW 8208* extensionum

^g nominationes *GW 8206y*, *GW 8208* nominationum

^h uniones *GW 8206y* unionis

ⁱ et *fehlt GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611*

^j incorporationes *GW 8206y*, *GW 8208* incorporationum

^k pro dictis *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611* predictis

^l consideratione *GW 8206y* considerationum

^m premissis *GW 8206y* premissa

ⁿ contineretur *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611* continerentur

^o erigerentur *GW 8206y*, *GW 8207-8208* exigerentur

^p *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611* folgt et

^q dispensationes *GW 8206y*, *GW 8208* dispensationum

^r dispensationes *GW 8206y*, *GW 8208* dispensationum

138.

Item, cum plurimi ex hiis, qui a sua sanctitate gratias expectativas hactenus obtinuerunt, ex illis fructum reportaverint^a, ne ratione tot iam concessarum et, quas de novo concedi continget^b, gratiarum ordinarii collatores nimium graventur ne ve^c inter illas obtinentes^d lites varie oriantur, idem^e sanctissimus dominus noster revocavit omnes et singulas gratias expectativas earumque extensiones et mutationes^f collationum^g earundem etiam motu proprio et^h exⁱ certa scientia et quavis consideratione^j concessas per sanctitatem suam hactenus quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existant et quacumque dignitate etiam cardinalatus prefulgeant, que vigore acceptationis^k et provisionis earundem^l aut pretextu facte^m vel obtente super acceptato beneficioⁿ nove provisionis, surrogationis^o vel^p „Si neutri“ vel^q „Si nulli“ aut alterius gratie, in qua acceptatio ipsa narratur, aliquod beneficium ecclesiasticum assecuti fuerunt aut ius sibi quesiverunt^r in illo, quod prosequuntur vel prosequi non curantes omissis debitis diligentiis vel alias quomodolibet, etiam illi^s libere cedendo amiserunt^t et prosequi nequeunt seu pro iure, quod sibi acceptationis^u huiusmodi et subsecute de illo^v provisionis vigore competere dicebant, etiamsi non competiisset in vero, aliquam compensam in alio beneficio ecclesiastico, pensione vel alias obtinuerunt, quoad ea, in quibus gratie ipse nondum sunt consecute effectum, decernens irritum et inane, quidquid pretextu ipsarum gratiarum sic revocatarum in posterum scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

-
- ^a reportaverint *Firenze* 64 reportaverunt; *GW* 8206^y reporaverunt
^b continget *GW* 8206^y contingeret
^c ve *fehlt* *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208
^d obtinen(tes) *GW* 8206^y obtainere
^e Idem *GW* 8206^y Item
^f extensiones et mutationes *GW* 8206^y extensionum et mutationum
^g collationum *GW* 8207-8208 collation(es)
^h et *fehlt* *GW* 8206^y
ⁱ ex *fehlt* *GW* 8208
^j consideratione *GW* 8206^y considerationum
^k acceptationis *GW* 8206^y, *GW* 8208 acceptationum
^l earundem *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42609, *GW* M42611 earum
^m facte *GW* 8206^y facto
ⁿ acceptato beneficio *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42609, *GW* M42611 acceptata beneficia
^o surrogationis *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42611 surrogationem
^p vel *fehlt* *Firenze* 64
^q vel *fehlt* *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42609, *GW* M42611
^r quesiverunt *GW* 8206^y quesierunt
^s illi *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42609, *GW* M42611 illis
^t amiserunt *Firenze* 64 commiserunt
^u acceptationis *GW* 8206^y acceptatio non; *GW* 8208 acceptationum
^v illo *GW* 8206^y, *GW* 8207-8208, *GW* M42609, *GW* M42611 illis

139.

Item similiter idem^a sanctissimus^b dominus noster attendens, quod plurimi ex predictis, qui a sua sanctitate gratias huiusmodi expectativas earumque revalidationes, extensiones et mutationes^c collationum earundem obtainuerunt et ex illis aliquem effectum reportaverunt, aliquo ex modis in proxima regula et constitutione^d contentis^e novas gratias vel priorum revalidationes^f, extensiones^g et mutationes^h collationum earundem ac diversas alias litteras sub primis processibus vel alias obtainuerunt, neⁱ ex multitudine tot gratiarum huiusmodi confusiones et lites oriantur in ecclesiasticorum beneficiorum et personarum gratias huiusmodi prosequentium dispendium, revocavit omnes illas, quas persone, quibus concesse sunt, postquam illarum vigore ut in precedenti constitutione sive regula per suam sanctitatem facta^j acceptaverant^k et alia^l in eadem constitutione expresse^m fecerant, a sua sanctitate secundo, tertio etⁿ ulteriori loco obtainuerunt gratias expectativas etiam sub priori vel alia data^o et^p ipsarum priorum vel aliarum extensiones^q, mutationes^r quoque^s collationum ac revalidationes^t earundem, que etiam cum motus proprii et certe scientie aliisve clausulis quibuslibet et^u fortioribus et insolitis pro quibusvis personis ecclesiasticis secularibus et quorumvis ordinum regularibus, cuiuscumque status, gradus vel conditionis existant et quacumque ecclesiastica etiam cardinalatus vel mundana^v dignitate prefulgeant et quavis etiam imperatoris, regum, principum et prelatorum ac obsequiorum pro fide catholica impensorum consideratione quomodolibet emanarunt, decrevitque irritum et inane, quidquid pretextu gratiarum expectativarum, revalidationum, extensionum et mutationum

collationum earundem sic revocatarum et in posterum quoad ea, in quibus revocata sunt, contigerit attemptari.

^a idem *fehlt* GW M42609

^b sanctissimus *fehlt* GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^c revalidationes - mutationes GW 8206y, GW 8208 revalidationum extensionum et mutationum

^d constitutione GW 8208 constitutionum

^e contentis *Firenze* 64 confectis

^f revalidationes GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 revalidationum

^g extensiones GW 8208 extensionum

^h mutationes GW 8208 mutationum

ⁱ ne GW 8208 nec

^j facta *Firenze* 64 factam

^k acceptaverant *Firenze* 64 acceptaverunt

^l alia *Firenze* 64 illa

^m expressa *Firenze* 64 expresse

ⁿ et GW 8206y vel

^o data GW 8206y datis

^p et GW 8206y ex

^q extensiones GW 8206y extensionum

^r mutationes GW 8206y, GW 8207-8208 mutationum

^s quoque *fehlt* *Firenze* 64

^t revalidationes GW 8206y, GW 8208 revalidationum

^u et *fehlt* *Firenze* 64

^v mundana *Firenze* 64 mondana

140.

Item sanctissimus dominus noster attendens, quod propter^a speciales reservationes nec non uniones temporales ad beneficia vacatura, que hactenus a sua sanctitate emanarunt in favorem diversorum, non solum ordinarii collatores plurimum sunt gravati, sed etiam^b alii expectantes presertim pauperes impediuntur fructum ex^c concessis eis gratiis expectativis^d reportare, ac volens super hoc opportune providere, revocavit omnes et singulas speciales reservationes ad beneficia vacatura absque clausula restrictiva preterquam per obitum illa obtinentium expeditas nec non uniones beneficiorum primo vacaturorum vel eligendorum de pluribus, cum vacaverint^e, personarum non autem beneficiorum consideratione ad vitam eorum vel aliud tempus non autem perpetuo factas et reservationum ac unionum huiusmodi revalidationes, extensiones^f ac mutationes^g collationum earundem, que etiam cum motus proprii et certe scientie aliisve clausulis quibuslibet efficacioribus et insolitis pro quibusvis personis ecclesiasticis secularibus et quorumvis ordinum et^h militiarum regularibus, cuiuscumque status, gradus vel conditionis existant et quacumque ecclesiastica etiam cardinalatusⁱ vel mundana^j dignitate perfulgeant et quavis etiam imperatoris, regum, principum et prelatorum ac obsequiorum pro fide catholica impensorum consideratione^k quomodolibet emanarunt, sive hi^l, quos concernunt, ex illis^m fructum reportassent sive non, quoad illa, in quibus nonⁿ sunt sortita effectum.

-
- ^a propter *fehlt* GW M42609
^b etiam GW 8206y et
^c fructum ex GW 8206y fructuum et
^d expectativis Firenze 64 expectantes
^e vacaverint GW 8206y vacaverit
^f revalidationes extensiones GW 8206y revalidationum extensionum
^g mutationes GW 8206y, GW 8208 mutationum
^h et GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 etiam
ⁱ etiam cardinalatus *fehlt* GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611
^j mundana Firenze 64 mondana
^k consideratione GW 8206y considerationum
^l hi GW M42609 ii
^m illis GW 8206y illa
ⁿ non *fehlt* Firenze 64

141.

Item idem sanctissimus dominus noster, ne^a propter varias clausulas, que in huiusmodi per sanctitatem suam revocatis gratiis forsan apposite forent, supradicte revocationes, ut prefertur, facte per suam sanctitatem effectum sortiri impedianter, voluit et decrevit, quod huiusmodi gratiarum expectativarum, dispensationum, revalidationum, extensionum et mutationum collationum earundem nec non specialium^b reservationum ac unionum revocationes^c in omnibus precedentibus constitutionibus sive regulis per sanctitatem suam, ut prefertur, facte effectum sortiantur, etiamsi in eisdem sic revocatis expectativis ac aliis gratiis et dispensationibus predictis contineretur^d, quod in generalibus revocationibus^e huiusmodi nullatenus comprehendenterentur, nisi sub certis inibi expressis modo et forma de eis eorumque causis et personarum, quarum consideratione^f emanarunt, mentio fiat, quas et quascumque alias etiam fortiores, efficaciores et insolitas nemini voluit contra revocationem huiusmodi quomodolibet suffragari.

-
- ^a ne *fehlt* Firenze 64
^b specialium GW 8206y spectantium
^c revocationes GW 8206y, GW 8208 revocationum
^d contineretur GW 8206y continetur
^e revocationibus GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 reservationibus
^f consideratione GW 8206y considerationem

142.

Item idem sanctissimus dominus noster suorum predecessorum similiter inherendo vestigiis voluit, statuit et ordinavit, quod, ubi plures ad eandem ecclesiam vel collationem etc.^a sub eadem vel diversis datis expectantes fuerint, etiam habentes inibi de minori vel equali data^b gratias minus tamen prerogativati^c sub illis alias cadentia iuxta formam litterarum^d desuper confectarum acceptare et de illis sibi provideri^e facere valeant et, si illi eorundem^f

sic acceptantium, qui in assecutione quomodolibet potiores erant, in faciendis publicationibus, intimationibus seu alias^g requisitis diligentii defecerint, reliquorum, qui huiusmodi diligentias fecerint, acceptationes^h et provisionesⁱ suum sortiantur effectum perinde, ac si deficientes in faciendis diligentii, qui potiores erant, illa minime acceptassent nec censeantur beneficia ipsa^j sic acceptata ex personis eorundem^k acceptantium et suas^l acceptationes non publicantium vel non intimantium possessoribus eorundem seu alias diligentias non facientium, ut tenebantur^m, quovismodo vacare.

^a etc. fehlt Firenze 64

^b dat(a) GW 8206y, GW 8207-8208 datis

^c prerogativati GW 8206y prerogativa

^d litterarum fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611

^e provideri GW M42609 providere

^f eorundem Firenze 64 earundem

^g alias Firenze 64 aliis

^h acceptationes GW 8206y, GW 8208 acceptationum

ⁱ provisiones GW 8206y, GW 8207-8208 provisionum

^j ipsa GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 huiusmodi

^k eorundem Firenze 64 earundem

^l suas Firenze 64 quas

^m tenebantur GW 8206y, GW 8207-8208 tenebatur

143.

Item idem sanctissimus dominus noster, ne personarum, pro quibus littore sue emanabunt, generalem absolutionem a censuris ecclesiasticis, quibus ligati forent, ad effectum litterarum earundem indifferenter concedi et in litteris apostolicis apponi solitam^a, prestetur alicui occasio censuras ipsas vilipendendi^b et insordescendi in illis, statuit et ordinavit huiusmodi absolutionem et^c clausulam in litteris, quas in futurum cum illa concedi contingat, non suffragari non parentibus rei iudicate^d, incendiariis, violatoribus ecclesiarum, falsificantibus et falsificari procurantibus litteras apostolicas et illis utentibus, hereticis, receptoribus et fautoribus eorum et res^e vetitas ad infideles deferentibus, violatoribus ecclesiastice libertatis, via facti ausu temerario apostolicis mandatis non obtemperantibus^f et nuntios vel executores apostolice sedis et eius officialium et commissa exequendos impedientibus, qui propter premissa vel aliquod eorum excommunicati^g a iure vel ab homine per quattuor menses scienter excommunicationis sententiam^h huiusmodi sustituerint et generaliter quibuscumque aliis, qui censuris aliquibus etiam alias quam, ut prefertur, quomodolibet ligati in illis per annum continuum insorduerintⁱ.

^a solitam Firenze 64 solitis

^b vilipendendi GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 vilipendi

^c et Firenze 64 etiam

-
- ^d iudicate *GW 8206y* iudica
^e res *fehlt* Firenze 64
^f obtemperantibus *GW 8207* abtemperantibus
^g excommunicati *GW 8206y* excommuniacari
^h sententiam *GW 8208* sententia
ⁱ insorduerint alle *Textzeugen* insordierint

144.

Item, quia nonnulli pluralitatem canonicatum et prebendarum in ecclesiis cathedralibus sibi vendicare non verentur in animarum suarum periculum et ecclesiarum earundem, cum in omnibus residere nequeant, non modicum detrimentum, idem sanctissimus dominus noster^a statuit et decrevit, quod nullus pretextu gratiarum expectativarum vel aliarum quarumlibet, quas^b etiam motu proprio emanare contingeret, a sua sanctitate super vacantibus vel certo aut incerto modo vacaturis patriarchalium, metropolitanum et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicatibus et prebendis illos assequi possit^c, si ipse, pro quo emanarunt^d, in duabus aliis cathedralibus ecclesiis canonicus actu prebendatus existat tempore date^e litterarum aut assecutionis huiusmodi, nisi id ei^f specialiter et specifice per sanctitatem suam per^g signaturam ad partem illi clausule specialiter factam concederetur vel ipsi, pro quibus emanarent, concessiones^h predicte unum ex canonicatibus et unamⁱ ex prebendis per eos obtentis obtulerint, se in eventum assecutionis eorum, de quibus ageretur, paratos dimittere ipseque littere quoad effectum huiusmodi assecutionis dumtaxat nullius sint roboris vel momenti, illis quoad reliqua^j, que forsan inibi continerentur^k, in sua firmitate remanentibus.

Placet, publicentur in Audientia^l et describantur^m in Cancellaria, Franciscusⁿ¹.

Lecte et^o publicate fuerunt suprascripte regule, Rome in Cancellaria apostolica, die martis XII mensis decembris anno domini^p MCCCCCLXXX, inductione XIII, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri^q Sixti pape quarti^r anno decimo², et in Audientia contradictarum, die iovis XIII decembris anno et pontificatus³ ut supra, G. de Magistris⁴ locumtenens. Io(hannes)matheus de Calandrinis⁵ custos^s.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1480 Dezember 12.

³ 1480 Dezember 14.

⁴ G. de Magistris.

⁵ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a noster *fehlt* *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611*

^b quas *GW 8206y* quam

^c possit *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42609*, *GW M42611* posset

-
- ^d emanarunt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 emanarent
^e date GW 8207-8208 datis
^f ei Firenze 64 eis
^g per fehlt GW 8206y
^h emanerent concessiones GW 8206y manerent concessionum
ⁱ unam GW 8206y una
^j reliqua GW 8206y, GW 8207-8208 reliquam
^k continerentur GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 continentur
^l in Audientia fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611
^m describantur Firenze 64 scribantur
ⁿ F fehlt Firenze 64
^o et fehlt GW 8206y
^p domini fehlt GW 8206y
^q GW 8206y folgt domini
^r Sixti pape quarti GW 8207-8208, GW M42609, GW M42611 Sixti pape; GW 8206y papa Sixti
^s et in - custos fehlt GW M42609
-

145.

RESTRICTIO^a FACULTATUM CARDINALIBUS CONCESSARUM^b.

Sanctissimus in Christo pater et^c dominus noster dominus Sextus divina providentia papa quartus^d, qui diversis^e sancte Romane ecclesie cardinalibus per suas litteras concessit, ut de ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, canonicatibus et prebendis aliisque beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et ordinum quorumcumque regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim ratione ecclesiarum, quibus preerant^f, et titulorum suorum ac monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, que in titulum vel commendam obtinebant et pro tempore obtinerent, extra Romana curia pro tempore vacantibus per se vel per^g alios libere disponere possint^h, non obstantibus quibusvis gratiis expectativis specialibus vel generalibus reservationibus et aliis in contrarium facientibus et, si illa in Romana curia vacare contigeretⁱ, voluit, quod in litteris sue sanctitatis, que^j super illorum provisionibus^k seu providendi mandatis vel aliis dispositionibus expedirentur, ipsorum cardinalium accederet assensus, alioquin provisiones et mandata huiusmodi non valerent, prout in eisdem litteris plenius continetur, ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus concessiones huiusmodi, etiamsi motus proprii et certe scientie ac plenitudinis potestatis vel quibusvis aliis clausulis sint munite^l, modificando illas quoad ea, que apud sedem vacabant pro tempore, ecclesias, monasteria et alia beneficia huiusmodi in eis comprehensa expresse revocavit et huiusmodi eorum consensum in expeditione litterarum desuper exigi noluit quovismodo, quo vero ad ea, que extra Romanam^m curiam vacare continget, restrinxit et locum dumtaxat habere voluit in ecclesiis, monasteriis,

dignitatibus, personatibus, administrationibus et officiis, canonicatibus et prebendis aliisque ecclesiasticis beneficiis cum cura et sine cura secularibus et regularibus ad ipsorum cardinalium collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem pro tempore existentemⁿ ratione unius dumtaxat patriarchalis, metropolitanis vel alterius cathedralis ecclesie, cui ex concessione et dispensatione apostolica, ut eposcopi vel administratores presunt, et quoad eos, qui pluribus ecclesiis huiusmodi preesse noscuntur, ratione illius ex eisdem ecclesiis dumtaxat, cui primo^o prefuisse noscuntur, quo vero ad eos, qui talibus cathedralibus ecclesiis in presentiarum non presunt, ratione illius ecclesie cathedralis, cui eos primo preesse contigerit et quamdiu alicui ecclesie cathedrali non preerunt, ratione tituli presbiteri seu diaconi cardinalatus, de quo intitulantur et intitulabuntur, pro tempore pertinentibus, que in posterum vacare contingit, et quoad alia easdem concessiones revocavit et noluit de cetero eis quomodolibet suffragari, decrevitque collata hactenus per aliquem eorundem cardinalium beneficia quecumque et qualiacumque dispositioni apostolice generaliter reservata vel affecta et, que conferentur in posterum, nisi^p illi, quibus collata sunt ex nunc, et illi, quibus conferentur in posterum^q, ex die collationum earundem infra quattuor, si citra, et octo menses, si ultra montes beneficia ipsa consistant, novam desuper provisionem a sanctitate sua obtineant et litteras desuper ex toto expediant et in Camera apostolica debitam pro illis dicte Camere annatam^r solvendo expediri procuraverint, cum effectu eo ipso vacare et posse et debere per sedem ipsam conferri nec non irritum et inane, quidquid illorum^s pretextu ex die publicationis presentium^t scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Placet et publicetur et scribatur in Cancellaria, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati XIII mensis ianuarii anno domini millesimo quadringentesimo^u octuagesimo primo^v, pontificatus prefati^w sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti^x anno decimo^{y2}, Iohannesmatheus³ de Calandrinis³ custos.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1481 Januar 13.

³ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Restrictio Firenze 64 Restrinctio

^b Restrictio - concessarum Firenze 64

^c et fehlt GW 8208

^d quartus GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 IIII

^e qui diversis fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^f preerant GW 8206y preerat

^g per fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^h possint GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 possent
ⁱ contigeret GW 8207-8208, GW M42611 contigerit
^j que GW 8206y quo
^k provisionibus GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 provisione
^l munite GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 munita
^m Romanam fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611
ⁿ existentem fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611
^o primo GW 8206y, GW 8207-8208 prima
^p nisi fehlt GW 8208
^q nisi - in posterum fehlt Firenze 64
^r annatam GW 8206y annuatim; GW 8207-8208 annuatam
^s illorum GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 ipsorum
^t presentium GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 presentia
^u quadringentesimo Firenze 64 quaticentesimo
^v millesimo - primo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 MCCCCLXXX
^w prefati fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611
^x quarti GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 IIII
^y decimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 X

146.

REVOCATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM, ETIAM QUARUM VIGORE QUIS HACTENUS NULLUM FRUCTUM CONSECTUS FUERAT^a.

Sanctissimus dominus noster Sixtus divina providentia papa quartus^b intendens adveniente mense novembbris proxime futuro^{c1} novas gratias expectativas et circa assecutionem beneficiorum ecclesiasticorum illarum^d vigore faciendam ad nobiles et graduatos ac Romane curie officiales et in illa^e residentes pro tempore aliaque merita et pauperes debitum respectum habendo antelationum prerogativas concedere^f, ut interim ordinarii collatores gratias et favores reportent a sua sanctitate^g et in conferendis beneficiis ecclesiasticis uti ordinaria^h auctoritate pretextu gratiarum expectativarum non impedianterⁱ, omnes et singulas gratias expectativas ac reservationes speciales per suam sanctitatem et apostolice sedis legatos hactenus^j etiam^k motu proprio quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et^l conditionis existant^m, concessas, etiam quarum vigore illaⁿ obtinentes^o nullum fructum^p hactenus^q reportarunt^r quoad beneficia ecclesiastica sub illis^s comprehensa, que hactenus vacaverunt^t et per eos acceptata^u non sunt^v et in posterum vacabunt^w, revocavit et voluit pro infectis haberi ac decrevit gratias expectativas et reservationes predictas, quas interim ante mensem^x predictum per sanctitatem suam aut dicte sedis legatos seu alios eius auctoritate etiam motu simili concedi contigeret^y, nullius esse roboris vel momenti.